QVINTVM ex Patribus, Athanasius serm. 3. contra Arianos antē medium, docet, neque Angelos, neque homines sanctos adoratione colendos esse. Epiphanius in hæresi Collyridianorum s̄p̄ius repetit, Mariam non esse adorandam, sed solum Deū. Ambrosius in c. 1. ad Rom. reprehendit eos, qui adorant conseruos. Augustinus lib. de vera religione, cap. 55. *Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum: quia si piè vixerunt, non s̄c habentur, ut tales querant honores, sed illum à nobis colī volunt, quo illuminante latetur meritū sui nos esse confortes.* Et infrā idem dicit de cultu Angelorum. Hæc ille.

CAPVT XII.

Explicatur sententia Catholica.

NVNC explicanda est sententia Catholicorum, de qua re Theologi tractant in 3. sen. di. 9. Est autem PRIMO loco obliuandum, adorationes tres actus complecti. PRIMO, actum intellectus, quo apprehendimus excellētiā alicuius. SECUNDO, actum voluntatis, quo nos illi interius inclinamur, & aliquid volumus facere actu interiore, vel exteriore, quo protestamur eius excellentiam, & nostram subiectionem. TERTIO, actu exteriore, quo caput inclinamus, vel genu flectimus, vel aliud aliquid signum subiectionis ostēdimus. Ex quibus actibus secundus est maximē proprius, & essentialis; nam primus actus potest esse sine adoratione; tertius etiam cum irrisione.

SECUNDO obliuandum est, tot esse species adorationis, siue cultus, quot sunt species excellentiæ, vt B. Thom. docet, 2.2. q. 103. art. 3. honor enim siue cultus debetur personæ propter excellentiam eius. Sed, quod ad præsens institutum pertinet, tres sunt species excellentiæ. PRIMA est excellentia diuina, & infinita, cui respondet prima species cultus, quæ à Theologis dicitur latrīa.

SECUNDA est excellentia humana, seu naturalis, quæ posita est in humanis virtutibus, dignitatibus, gradibus, &c. Cui respondet secunda species cultus, quæ dici potest cultus ciuilis, & obseruantia quædā humana, quamquam hæc in alias multas species diuidi potest, vt Aristoteles docet, li. 9. Ethic. c. 2. nam aliis honor debetur patri, aliis principi, aliis præceptor, aliis sapienti, vel eruditio, &c.

TERTIA est excellentia quædā media inter diuinam & humanam, qualis est gratia & gloria Sanctorum; ista enim sunt dona supernaturalia, & excellen-

A tissima, & huic excellentiæ respondet tertia species cultus, quam Theologi vocant duliam; & quia inter sanctas creaturas humanitas Christi, si seorsum consideretur, singulariter excellit propter unionem ad verbum; & similiter B. Virgo, vt mater filij Dei, ita præstat alijs Sanctis, vt dici possit Domina & Regina nostra, quod alijs Sanctis non conuenit, nisi admodum imperfecte; ideo Theologi hanc tertiam speciem, quam vocant duliam, diuidunt in duliam propriæ dictam, & hyperduliam, tribuentes illam Sanctis cæteris, istam soli humanitati Christi, & matriceis.

TERTIO obliuandum est, has tres adorationis species nō esse vniuocas, sed analogas, vt enim excellentia non dicitur vnuocē de excellentia Dei, & creaturarum, ita cultus debitus ob excellētiā, non potest dici vnuocē de cultu Dei, & creaturarum.

Notandum quoque est quarto, has ipsas species adorationis, quantum ad actus interiores, optimè distingui, nam PRIMA species id est latrīa, est quædam summa voluntatis prostratio, & inclinatio cum apprehensione Dei vt primi principij, & vltimi finis, atque adeò summi boni, qualis adoratio soli Deo conuenit.

SECUNDA species, id est, cultus ciuilis, est longè minor inclinatio voluntatis, cum apprehensione certa humanæ excellentiæ.

TERTIA species, est media quædam inclinatio voluntatis cū apprehensione excellētiæ, plus, quædam humanæ, & minus, quædam diuinæ. At quantum ad actus exteriores, non est facile species adorationem distinguere; nam omnes ferē actus exteriores communes sunt omni adoratiōi, excepto sacrificio, & quæ ad illud referuntur, templis, altaribus, & sacerdotibus, voluit enim Deus hunc cultum sacrificij sibi soli exhiberi, vt August. docet, li. 10. ciuitatis Dei, c. 4. & Theodoreetus li. 8. ad Græcos, qui est de Martyribus, & patet ex illo, Exod. 22. *Qui sacrificat Di⁹, eradicabitur, præterquam Domino soli.* Ex alijs actibus exterioribus, qui sunt cōmunes cultui Dei & cultui creaturæ, non potest euidēter colligi, an aliquis cultum Deo debitum tribuat creaturis, nec ne; nam Abraham eodem actu incurvatiohis vsque ad terram adorauit Deum, Gen. 17. & Angelos, Gen. 18. & Homines, Gen. 23.

QVINTO obliuandum, latrīa interdum semel pro ipso actu, quo colitur Deus, interdū pro habitu, quo homo redditur promptus ad colendum Deum. Hūc autem habitum esse virtutem quandam specialem, & moralem, S. Tho. docet, in li. 3. sen. dist. 9. q. 1. neque obstat quod B. August. in Enchi. 3. c. & 12. Trin. cap. 14. dicat, Dei cultū consistere in fide, spe, & charitate, vbi videtur velle, latrīam esse generalem virtutem conflatam ex tribus Theologicis. Nam sicut charitas, & prudētia sunt virtutes speciales, quia habent speciale obiectum, & tamen simul sunt aliquo modo generales, quia dirigunt, aut ordinant actus omnium virtutum, ita latrīa virtus est specialis propter speciale obiectum suum, id est, honorē diuinū; & tamen simul est generalis, quia virtutē ad honorandum Deum actibus omnium virtutū, & præcipue fidei, spei, & charitatis; nā summus honor Deo deferatur, cū per fidem protestamur ēū esse primā veritatem; per spem esse potentissimum; per charitētē esse optimū. Itaque ipsius actus fidei obiectū, est Deus: actus autem ipse fidei est obiectū religionis: & ideo fides est virtus Theologica, quia circa Deum versatur. Religio nō est virtus Theologica, quia versatur circa creaturam, actus enim fidei nō est Deus, sed quid creatum. Idem dici de spe, & charitate potest;

obiectum enim earum est Deus, actus vero ipsarum ad obiectum religionis pertinere possunt.

S E X T O obseruandum, quantu[m] ad nomina; in lingua Hebreorum nullum esse nomen quo propriè designetur cultus solius Dei, sed omnia esse communia, & idem nomen nunc tribui cultui creaturae, nunc negari, prout nimis aliter atque aliter accipitur; nam quod Graeci verterunt Deuter. 6. αὐτὸν μόνον λαργεῖσι, illi soli seruies, in Hebreo est עַבְדָוּ תְּהִלָּה verbum autem עַבְדָתָם est commune Hebreis, quam Latinis, seruire. Similiter Exod. 20. Non adorabis ea, quod Graeci vertunt ἀποστολὴν, in Hebreo est παραστάται & ponitur in omnibus locis supra citatis, Genes. 17. 18. & 23. & alibi ybicumque dicuntur vel homines, vel Angeli, vel Deus adorari. In lingua Latina similiter non habemus ullum vocabulum, quod solum dicitur cultu Dei, vt Augustinus notauit, lib. 10. ciuit. c. 1. & hinc est quod Patres vocabula adorationis, & religionis nunc concedunt creaturis, nunc negant, prout varie accipiuntur.

B. Hieronymus in epist. ad Riparium contra Vigilantium dicit, nec Martyrum reliquias, nec Angelos, nec aliquid creatum coli posse, vel adorari. Et tam ipse in Epitaphio Paulæ in fine dicit: Vale o Paula, & cultorem tuum orationibus inua. Et lib. 2. Apolog. contra Ruffinum dicit: Veni Bethlehem, praeseppe Domini, & incunabula adorau. Sic etiam August. lib. de vera Relig. 55. dicit, religionis cultum nec Angelis, nec sanctis hominib. iā defunctis deberi, sed soli Deo; & tam li. 20. contra Faustū, c. 21. dicit: Memorias Martirū populus Christianus religiosa solenitate coelebrat.

Itaque aliquando accipiebant nomen religionis & adorationis, vt conuenit principali analogato, id est, virtuti illi speciali, quæ habet pro obiecto cultum Dei, & quæ distinguitur specie ab ea virtute, qua colimus Sanctos: aliquando vero accipiebant largius pro omni illa virtute qua colimus vel Deū, vel Dei amicos, aliasq[ue] res sacras, & distinguitur à cultu politico, & merè humano. In lingua Graeca una vox est propria cultui Dei; nempe θεοσέβεια, quæ non multum est in vsu. Præter istam vocem sunt alia quatuor εὐσέβεια pietas, θρησκεία religio, & λαργεῖα & δυνεῖα, seruitus; sed nullum horum est, quod non interdum attribuatur etiam creaturis.

Sed quamvis ista vocabula non sint propria diuino cultui, secundū primam ipsorum vocabulorum institutionem, tamen Schola Theologorum nō sine causa excogitauit illā distinctionē de latrā & dulia. Nam cū in re inueniatur manifesta distinctione, inter cultum Dei & Sanctorū; oportebat etiam ad vitandam æquiuocationem inuenire distincta vocabula: optimā autem erant ista duo. **P R I M O**, quia scriptores scribi vocem λαργεῖα nunquam usurpat, nisi pro cultu solius Dei, vt patet ex toto nouo Testamēti: vocem autem δυνεῖα usurpat pro omni seruitute, tam Dei, quam hominum. Neque obstat, quod in versione Graeca Leuitici habetur semel nomen latræ, pro seruitio humano: nam textus Hebreus & Latinus vulgatae editionis habent vocem communissimam, quæ ad omne seruitium accommodatur. Deinde, antiqui Patres nunquam nomen latræ tribuunt, nisi Deo, cū tamen etiam Sanctos coli dicant, vt patet ex Augustino, lib. 10. Ciuit. Dei, c. 1. & lib. 20. contra Faustū, c. 21. & ex omnibus Patribus Nicæni Conciliij II. vt videre est, act. 3. 4. 6. & 7. necnon ex Damasc. orat. 1. & 3. de imaginibus. & Iona Aurelianens. lib. 1. de cultu imagin. & Beda in c. 4. Luc. imò omnes veteres cultum falsorum Deorum ideo vocauerunt idolatriam, non idololatriam, quia videbant cultum Deo proprium, secundum Ecclesiasti-

A cum loquendi modum, vocari latrā, non duliam, vt Augustinus notauit, q. 61. in Gen.

Neque obstat, quod isti Patres raro meminerint nominatum duliam; nam cū dicunt, Sanctos & imagines coli debere, & non latrā; satis indicant, debere coli alia specie cultus; eam nos vocamus duliam, vt eam vocat Beda in cap. 4. Luc. & Magister cum omni Scholia lib. 3. senten. distin. 9. Et idem insinuat Augustinus, lib. 10. de Ciuit. Dei, ca. 1. ybi dicit, cultum debitum creaturæ non vocari Ephes. 6. ab Apostolo latrā, sed alio nomine. Apostolus autem ibi vocat duliam. Itaque non erat opus, vt Martinus Peresius in suo opere de traditionibus, par. 3. consideratione 7. diceret, non sibi multum probari nōmē duliae, sumptum pro cultu Sanctorum, cū dulia propriè significet seruitutem, & nos non simus serui Sanctorum, sed cōserui. nam in Scripturis dulia non solum accipitur pro seruitute mancipiorum, sed etiam pro honoraria subiectione, vt Galat. 5. οὐδὲ τῆς ἡγάπης διελέγετε ἄλλοιος; Per charitatem seruite inuitem. Hoc ergo modo potuerunt Theologi cultum Sanctorum vocare duliam.

C A P V T . X I I I .

Afferitur argumentis sententia Catholica.

SVPEREST iam, vt probemus cultum aliquem minorem diuino, & maiorem civili & merè humano, sacrī rebus, sanctis Angelis, & hominibus deberi.

P R I M U M argumentum sumitur ex illo Psal. 98. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est;* vbi ad litteram per scabellum pedum Domini intellegitur arca Testamenti. Nam 1. Paralip. 28. dicit Salomon: *Paraui domū, ubi requiesceret arca Domini, & scabellum pedum Dei nostri.* Nec sine causa dicebatur arca scabellum pedum Domini; nam supra arcā erat propitiatorium quasi sedes Dei, quæ tenebatur manibus duorum Cherubim, de qua dicitur in principio huius Psal. *Quis edes super Cherubim, mouetur terra, &c.* Idem habetur Psalm. 131. in illis verbis: *Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius;* nam in Hebreo est: *Adorabimus scabellum pedum eius.* Et quod loquatur de arca, patet, quia præcedit: *Introibimus in tabernaculum eius.* Et statim etiam sequitur: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu & arca sanctificationis tua.* Ethoc idem clarius colligitur ex lib. 2. Reg. c. 6. *Arcam, inquit, super quem inuocatum est nomen Domini, sedentis in Cherubim super eam.*

Iam vero quod in his locis præcipiatur aliquis cultus, patet ex verbo, *adorate*, quod etiam Hebrei cè est proprium verbum adorationis παραστάται quod autem arca sit creatura, nulli dubium esse potest: quod denique iste cultus non sit ciuilis, sed religiosus, patet ex ratione Davidis: *Quoniam, inquit, sanctum est,* hoc videlicet scabellum. Cultus enim ciuilis debetur rebus propter ciuilem & humanam excellentiam: at arca dicitur adoranda, non propter ciuilem excellentiam, sed quia sacra & sancta est, cū sit scabellum pedum Dei.

Bucerus & Calvini in hunc locū Psalmi, respondet, hīc nomine scabelli intelligi templū, & præcipi, non vt adoretur templum, sed vt adoretur Deus in templo, & probant dupliciter. **P R I M O** ex verbo Hebreo στάθη ad scabellum. **S E C U N D O** ex illo, quoniam sanctus est, nam Hebreum ψηφ est ambiguum, sed Græcus exposuit vertens, ἔχος, non ἔχων.

R E S P O N D E O, nomine scabelli necessariò intelligi
giaciam, ut suprà ostendimus; & proinde ruit expo-
litio hæreticorum; non enim arca est locus, in quem
possent Iudæi intrare ad adorandum Deum. Deinde
etiam si scabellum esset templū, adhuc argumentum
nostrum vigeret, quia non ait David, adorate in sca-
bello, sed adorate scabellum; & probatur. **P R I M O**,
quia vertit Chalda. *Incurvate vos templo.* Item LXX.
& Hieronymus: *Adorate scabellum*, verterunt.

S E C U N D O, quia in Scriptura ferè vbi cunque habe-
mus, adorari aliquem, constructio sit cum **ל** ut Genes. 23. *Adorauit Abraham populum terræ*; id est, filios
Cheth. **שָׁתַחַת דְּרָאֵץ יְהוָה עַם**.

T E R T I O, quia etiam si verteretur ad templum,
adhuc idem significaretur; nam verbum Hebreum
significat: *Incurvate vos ad illam rem.*

Q U A R T O, quia Hieron. in epist. ad Marcellam, ut
migret in Bethlehem, testatur, ipsam arcam coli soli-
tam: *Venerabantur, inquit, quondam Iudei sancta San-
ctorum, quia ibi erant Cherubim & propitiatorium, &
arca Testamenti, &c. & hoc idem ex alijs Scripturis
patet, Ios. 3. r. Reg. 6. 2. Reg. 6. Heb. 9. nā Ios. 3. iubē-
tur in itinere nunquā accedere prope atcam ad spa-
cium duorū millium cubitorū. 1. Reg. 6. Bethsamita
tæ quia arcam viderunt sine debita reverentia, occisi
sunt à Deo ad 5000. hominum. 2. Reg. 6. Oza simili-
liter interfecitus à Domino est, cùm arcā tetigis-
set, quod ei non licebat, sed solis Sacerdotibus. De-
nique propter honorem arcæ nemo poterat ingredi
sancta sanctorum, vbi illa erat, nisi summus Ponti-
fex semel in anno, vt Paulus docet, Hebr. 9. At certè
arca creatura erat, & iste honor illi exhibitus non ex
urbanitate, sed ex religione aliqua procedebat.*

Ad illud: *Quoniam sanctū est*. fateor non malè ver-
ti: *Quoniam sanctū est*; vt LXX. & Hierony. verterūt.
Sed hoc nihil ad rem. nam siue dicatur scabellū ador-
andum, quia sanctum est, siue quia est Dei sancti,
semper afferunt causā religiosæ adorationis.

S E C U N D O, probatur ex adoratione exhibita Angelis ab hominibus pijs & prudentibus. nam Gen. 18. Abraham pronus in terram adorauit Angelum. & similiter fecit Loth, Gen. 19. Sed quia posset re-
sponderi, tam Abraham quād Loth nō cognouisse
Angelos, sed homines putasse initio, cùm eos adora-
uerunt, & ciuiliter tātum adorasse. proferamus loca
clariora Num. 22. *Aperuit Dominus oculos Balaam, &
vidit Angelū stantem in via euaginato gladio, adorauit
que eum pronus in terram.* Hic certè non prius adora-
uit, quād Angelum agnouit: Angelis autem ridicu-
lum est dicere, deberi ciuilem honorem. Item Iosue
5. cùm vidisset Iosue virum stantem euaginato gla-
dio; dixit: *Noster es, an aduersarius tuus?* Ille. *Nequaquam*,
inquit, sed Princeps sum exercitus Domini. *Cotinuo ce-
cidit Iosue pronus in terram, & adorauit.* Hinc aperet
videmus & adorationem illam medium, quam qua-
rimus: nam quod Iosue non putauerit illum, quem
adorabat, esse Deum, patet; quia Angelus dixerat, se
esse Dei ministrum. Quod etiam non adorauerit ci-
uilitate, sed religiosè, patet, quia non prius adorauit,
quād intellexit esse Angelū Dei legatum: quod de-
nique non malè fecerit adorando, patet, quia Ange-
lus non solum nō prohibuit eum ab adoratione, sed
etiam iussit adhuc maiorem honorem sibi exhiberi,
dicens: *Solne calceamenta a pedum tuorum: locus enim in
quostas, sanctus est.* Non erat autem sanctus locus ille,
nisi ob Angeli præsentiam; non enim erat tūc Iosue
in loco sacro, sed in campestribus Hiericho.

T E R T I O, probature ex adoratione Sanctorum in
Scripturis, 1. Reg. 28. *Saul adorat animam Samuelis*
sibi apparentem. Certum autem est, non conuenire

A ciuilem honorem animabus defunctorum: neque
dici potest, in hoc errasse Sailem, quandoquidem
nec ipse Samuel, nec Scriptura Sailem reprehendit. Item 3. Reg. 18. Abdias vir sanctus adorat He-
liam pronus in terram: neque possumus dicere hunc
ciuilem cultum fuisse, nam quantum ad humanam
excellentiam, maior erat Abdias quād Helias; iste
enim priuatus homo erat, ille autem unus ex Princi-
pibus regni. Adorauit ergo eum vt Prophetam, ac
Dei hominem singulari sanctitate excellentem. Item
4. Reg. 2. filij Prophetarum cùm audissent spiritum
Heliae requieuisse super Heliseum, accedentes ado-
rauerunt eum proni in terram.

B Deinde Daniel. 2. Nabuchodonosor adorat Da-
niel. quis autem diceret, aut crederet à Rege sum-
mo adoratum ciuiliter unum ex captiuis, qualis erat
Daniel? Adorauit ergo eū religiosè, vt hominē Deo
plenum, neque per errorem adorauit, Dēum illum
existimans; nam adorans ait: *Verè Deus vester Deus
Deorum est, & Dominus regū, & reuelans mysteria, quoniam
tu potuisti aperire hoc Sacramētum.* Quod etiam
fecisse Alexandrum Regem Pontifici Iaddo, scribit
Iosephus lib. II. cap. 8. antiquitatum.

C Neque obstat, quod Nabuchodonosor Danieli
iussit offerri sacrificium; nam non loquitur Scriptu-
ra de sacrificio, quod solidetur Deo. Sacrificium
enim Deo proprium est immolatio animaliū, quod
vocat Hebraicē **בְּנֵי** de quo dicitur Exod. 22. *Immo-
lans dys, eradicabitur, praterquā Dominus soli.* Ibi enim
est Hebraicē **בְּנֵי**. Nabuchodonosor autem obtulit
Danieli non **בְּנֵי** sed **בְּנִים** & **בְּנָורָה** hoc est, mune-
ra, & odores, quorum vtrūque tam Deo, quād ho-
mini offerri solet. Nam 1. Reg. 10. vbi legimus quof-
dam ex Israēlitis nō voluisse agnoscere Sailem Re-
gem, nec ei munera attulisse, pro munere est **בְּנִים**.
Porrò suaves odores nos etiam in ipsa Ecclesia offe-
rimus imaginibus & reliquijs, cùm tamē assēramus,
sacrificium nō deberi nisi soli Deo. Imò Diony. c. 3.
par. 2. Eccl. hierarch. dicit, Pontificem in sacrīs my-
sterijs, vbi adoleri cœpit incensum, primum suffire
aram, deinde totius Ecclesiae ambitum, quod etiam
nunc fieri videmus. Si hoc non placet, dicamus cum
Hieronymo & Theodoreto, Nabuchodonosor sa-
crificium obtulisse Danieli, id est, Deo Danielis.

D Argumentū **Q V A R T U M** sumitur ex confessione
Patrum, qui à temporibus Apostolorū, usque ad no-
stra tēpora floruerūt. Iustinus in 2. Apolo. pag. 2. lo-
quens nomine omnī Christianorum, & fidē totius
Ecclesiae explicās: sed, inquit, **εἰλημ** (Dēū Patrem)
& **εἷς Φίλιος** qui venit nosq; **βασιλεὺς**, & **αλιού** sequē-
tium similiūque bonorum Angelorum exercitum, & **πρι-
τυμ propheticū** colimus atque adoramus, verboque,
& re seu veritate veneramur, idque omnibus qui discere vo-
lunt, ut docti institutique sumus, copiose tradimus.

E Origenes hom. 3. in diuersis: *Horum*, inquit, *memori-
a semper, ut dignum est, in Ecclesia celebratur.* **dilig.**

Eusebius, lib. 13. præparat. Euang. c. 7. *Nos*, inquit,
quorū id factūtū, nam vera pietatis militis, vt *Dei
amicissimos honoramus*. Idem Euseb. lib. 4. hist. ca. 15.
refert ex epistola Ecclesiae Smyrnenis de marty-
rio S. Polycarpi, quod cùm Gentiles metuerent, ne
Christiani, relicto Christo, Polycarpum adorarent,
veteres illi Christiani dicebant, se non posse vlo-
modo Martyres pro Christo colere, sed tamen eos
diligere & venerari, quod fidem integrę Magistro &
Domino seruauerint.

Athanasius in lib. de virginitate, circa finem: *Si ho-
mo iustus ades tuas, inquit, intruderit, cum timore, &
tremore ocurrēs illi, adorabis humi ad pedes illius.* At vt
ostendat se loqui de religiosa adoratione. *Non enim,*

inquit, cum sed Deū adorabis, qui illum mittit, Dominus enim ait, qui recipit iustum, me recipit, vbi nota, adorari Deū in iustis, non quod adoratio non terminetur ad hominem iustum, sed quia ratio, cur iustus adoretur, est Deus. Quemadmodum qui recipit iustum hospitium, eique eleemosynā facit, Christū recipere, & Christo eleemosynam facere dicitur, quia sit propter Christum, & Christus ita accipit, ac si fieret sibi.

Basilius oratione in sanctum Mamantem: Ecclesia, inquit, per hoc, quod eos honorat, qui praecesserunt, praesentes impellit. Et oratione in quadraginta Martyres: Honor, inquit, quem bonis conseruis exhibemus, benedicta erga communem significationem de se præbat.

Gregor. Nazianzenus oratione in Machabæos, initio cōqueritur, quod sanctos Machabæos nō omnes vbiique colāt, sicut martyrum ipsorum meretur. Et orat. i. in Julianum, non procul ab initio, loquens de quodā honore impenso à Juliano Apostata cuidam Martyri, quem Martyr ille mirabilis ligno recusavit: O insigne, inquit, Martyrū inter se charitatem, honore illius, qui multos Martyres contēptui habiturus erat, recusarunt. Et paulò antè dixerat, honorem Martyrum esse perspicuum notam amoris in Christum.

Gregor. Nyssenus orat. in Theodorū Martyrem, vbi multa dixit de cultu, qui sanctis Martyribus ab Ecclesia exhibetur, ait: Cui Regū talis honor habetur? Quis ex ijs, qui supra modum inter homines excellere visi sunt, tali memoria celebratur? Quis Imperatorum adeo decantatus, & fama celebratus est, ut hic miles pauper, modo conscriptus Tyro, quem Paulus armanit, quē Angeli uxerunt, quem Christus coronauit?

Epiphanius hæresi. 79. vbi refellit eorum errorem, qui Mariæ tanquam Dea sacrificium offerebant, metuēs, ne ista occasione nullus honor B. Mariæ deferetur, vt nunc hæretici faciunt, sēpissimē repetit illa verba: Sit in honore Maria, Dominus adoretur.

Ioan. Chrysostomus hom. de Sanctis Iuuentio & Maximo: Non aliter priscos, inquit, aliter recentiores colitis sanctos, sed eadem alacritate omnes. Et infrā: Et Martyres, inquit, quos hodie colimus, adorāt. Et infrā: Fdcirco sēpē eos innisamus, tumulos adoremus, &c.

Cyrillus Alexandrinus li. 6. in Julianum, ultra medium: Nos, inquit, non Deos factos esse diximus sanctos Martyres, sed omni honore dignari consuevimus.

Theodoreetus li. 8. ad Græcos: suos, inquit, mortuos Dominus Deus noster in templo pro Dīs veltris induxit, ac illos quidem cassos gloria, vanoq; reddidit, suis autem Martyribus honorem illorum dedit, &c. vbi notandum est, honorem Deorū traditum Martyribus, quia vbi colebantur Dīj, nunc coluntur Martyres, nō autem quod eodem modo colantur. Subdit enim Theodoreetus: Atque nos, o Greci homines, nec hostias Martyribus, nec libamina vila deferimus, sed ut sanctos homines, Dei que amicissimos honoramus.

Denique Ioannes Damascenus de fide Orthodoxa, lib. 4. c. 16. Honorare, inquit, decet sanctos, ut amicos Christi, ut filios & heredes Dei, &c.

Ex Latinis, Tertullianus de corona militis, meminit celebrationis festorum in natalitijs Martyrum.

Cyprianus li. 4. epist. 5. Martyrū, inquit, passiones, & dies anniversaria commemoratione celebramus.

Ambroſi⁹ ſer. 6. in fi. Quisquis honorat Martyres, honorat et Christū, & qui ſpernit sanctos, ſpernit et Dominū.

Maximus ſerm. de natali sanctorum Octauij, Adventoris & Solutoris Martyrū: Cuncti, inquit, Martyres deuotissime percolendi sunt, ſed ſpecialiter ī venerandi, quorum reliquias poſſidemus.

Prudentius de S. Hyppolyto:

Hic corruptelis, aninque, & corporis aeger
Orati quoties stratus, opem merui.

A Nota illud: Orati stratus.

Paulinus natali primo S. Felicis:

Roma Petro Pauloque potens rareſcere gaudet
Huius honore Dei, &c.

Et natali octaua:

Cuius honore Deus gaudet, quia Martyr honorem
Contempſit proprium.

Hieronymus in epift. ad Riparium: Honoramus, inquit, seruos, vt honor seruorum redunders ad Dominum. & in vita Paulæ: Vale, ô Paula, & cultorem tuū orationibus inua. Et ibidē dicit, Paulam cū inuiferet sanctos Eremitas, singulis ad pedes prouolutam, ita eos venerari solitam, ac si in singulis Christum adoraret. Vbi certè non agitur de cultu ciuili; non enim fœmina nobilissima rusticano ciuiliter honorasset tanta subiectionis significatione.

Augustinus ſerm. i. de sanctis Petro & Paulo: Beatiſſimum Petruſ pīſatorum modo genibus prouolutis adorat Gentium multitudine. Et epift. 44. Offendatur mihi Rome in tanto honore templum Romuli, in quanto ibi ostendo memoriam petri. In Petro quis honoratur, niſi ille defunctus pro nobis? Idem li. 20. contra Faustum. c. 21. obijcenti Fausto, quod Christiani idola vertifſent in Martyres, respondet à Christianis coli Martyres, ſed non latria. Et in Psal. 96. obijcientibus Ethniciſ, quod Christiani colerent Angelos, teſpōdit ſimiſter, & addit: Vtinam & vos illos colere velletis; facile enim ab ipſis diſcretis, non illos colere, id est, non colere vt Deos, ſed vt Sanctos.

Gregorius lib. 3. Dialog. c. 24. dicit, B. Petruſ apparuile cuidam Theodoro lampades instruenti in Ecclesia ipſi B. Petro dicata, vt ostenderet probare venerationem, quam ſeruientes ſibi exhibent.

Bernardus ſerm. in illud; Signum magnum, &c. Amplectamur Marie vestigia, & denotissima supplicatione beatis illius pedibus prouoluamur. Et ſermo. seq. qui est de aqueductu: T oris, inquit, medullis cordium, totis præcordiis affectibus, & votis omnibus Mariam veneremur, quia ſi est voluntas eius, quia tantum nos habere voluit per Mariam.

Argumentum QUINTVM ſumi potest ex inuocatione, templis, festis, votis, peregrinationibus, imaginibus & alijs, de quibus postea: cū haec omnia ad cultum Sanctorum non dubium ſit pertinere.

Argumentū SIXTVM ex eo, quod semper Ethnici, Iudei, hæretici accusauerunt Christianos idolatriæ, propter cultum Sanctorum, quod certè non feciſſent, niſi vidiffent à Christianis Sanctos paſſim religioſe coli. De Ethniciſ testatur Eusebius, libr. 8. c. 6. histor. de Iudaïs, idem Euseb. lib. 4. c. 15. De Juliano apostata, Cyrill. lib. 6. & 10. in Julian. de Manichæis. August. lib. 20. c. 21. contra Faustum; de Porphyrio, Vigilantio, & Eunomio, Hieronymus lib. contra Vigilantium.

Argumentū SEPTIMVM ex ratione; nāli honor ciuilis debetur ciuili virtuti, ſapiētiæ, potētiæ, & nobilitati: Ergo honor plusquā ciuilis debetur ſupernaturali virtuti, ſapiētiæ, potētiati, nobilitati: ſed Sancti quoad virtutes ſupernaturales, excellūt omnino, cū ferueant diuina charitate, & peccare non poſſint: nihil enim inquinatum intrare potest in regnum cœlorum, Apoca. 21. quo ad ſapientiam, viident ipsam ſapientia increatam, & in ea cognoscunt rerum omnium cauſas, iuxta illud, Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipſi Deum videbūt. quod ad potestatē, ſunt Reges cœlorum, & participes ipius throni diuini, vt dicitur in Apoc. c. 3. Qui vicerit, dabo ei ſedere mecum in throno meo. Et Luc. 22. Ego dispono vobis, ſicut diſpoſuit mihi Pater meus regnum, quo ad nobilitatem, ſunt filii Dei, reiſpa iam adoptio-

ne confirmata per gloriam. Igitur merito, iureque optimo religioso cultu prosequendi sunt. Denique, Deus Sanctis honorē, & gloriam promisit, 1. Reg. 2. *Qui honorificauerit me, glorificabit eum.* Ioā. 12. *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eū Pater meu.* Et Rom. 2. *Gloria, & honor omni operanti bonū:* ergo debetur eis honor; & certe non ab alijs, quām à nobis, qui illis inferiores sumus, non cōuenit autem mortuis honor ciuilis, ergo religiosus illis debetur.

C A P V T X I V.

Soluuntur argumenta initio proposta.

NVNC aduersariorum argumēta breuiter dissolnamus. Ad PRIMVM. Si Caluinus per cultū religionis intelligit cultū latrīæ, fatemur sanctos nō debere coli cultu religionis: sed negamus, prater cultum latrīæ nullū esse alium cultum, nisi ciuilem, iam enim ostendimus quendam tertium cultum, qui etiam dicitur religionis, licet secundariò.

Ad SECUNDVM, admitto dulia cultū deberi Sanctis, & nego id esse absurdum. Ad PRIMA probationem respondeo, colere sine latrīa non esse colere sine cultu; sed colere sine talī cultu, nā etiam B. Aug. qui tamen non erat ineptus, lib. 20. contra Faustum, cap. 21. dicit, Sanctos coli, & non latrīa.

Ad SECUNDAM probationē dico, duliam nō esse plus, quām latrīam, nam secundum profanos auctores idem significant: secundum autem Scripturæ, & Ecclesiæ vñum longè maior est latrīa, quām dulia: latrīa enim non est quilibet cultus, sed cultus summæ seruitutis: dulia est cultus cuiuslibet seruitutis.

Dices; At non sumus serui sanctorum, sed conserui, ergo dulia sanctis non conuenit. Aliqui respondent, cultum sanctorum non vocari duliam, id est, seruitutem, quia exhibetur eis à seruis; sed quia exhibetur ipsis, qui serui Dei sunt. sed isti timuerunt, vbi non erat timor.

Dicendū igitur, duliam significare quamlibet seruitutem, tā perfectam, quām imperfectā: est autem perfecta seruitus eorū, qui id, quod sunt, alterius sūt, & operantur moti ab alio, tam efficienter, quā finaliter, id est, operātur propter Dominū, & ab ipso Domino moti, tanquam instrumenta ad operandum; vt Aristot. docet, li. 1. Polit. c. 3. Imperfecta seruitus est eorum, qui aliquid horū habent, non tamen omnia, id est, qui mouētur ab alio aliquo modo. vnde infans dicitur nihil differre à seruo, licet sit dominus, calat. 4. quia mouetur ab alio effectu: & cōtrā, is qui regit, dicitur seruus eorū quos regit, 2. Cor. 4. *Nos autē seruos vestros per Iesū,* quia mouetur ab alio finaliter, nos ergo etiam si non sumus serui sanctorū perfecte, sumus tamen imperfecte, quatenus illi nos mouent, & iuuāt ad bene operandum exemplo suo, & intercessione apud Dēū. Hinc B. Paulinus natal. 1. 2. & 3. S. Felicis, passim vocat se famulum, & seruum S. Felicis, & B. Greg. lib. 2. Dialog. c. 24. non timuit dicere B. Petro, grata esse seruentium sibi obsequia.

Ad confirmationē ex Valla, & Beza, fateor secundum vñum profanorum scriptorū idem esse duliam & latrīam, tamen secundū vñum scripturæ, latrīa ferē nunquam accipitur pro cultu, qui exhibetur creaturæ: secundum vñum autem Ecclesiæ, nunquā omnino. Et sicut licuit antiquæ ecclesiæ cōtra veteres hæreticos noua vocabula inuenire, vt *μονάχος*, &c. cur non licuit etiam ecclesiæ posteriori cōtra hæreticos posteriores noua aliqua vocabula inuenire, aut certe ijsdem in alia significatione vti?

Ad illud Augustini de dulia & latrīa respectu Dei,

A respōdeo, eum locū esse pro nobis, nam ex eo, quōd Augustinus ait, latriam dari Dēo, vt Deus est, duliam eidem, vt Dominus est: colligitur latrīam non posse cōmunicari creaturæ, quia vñus tantum est Deus: at duliam posse communicari, quia multi sunt vērē, & propriè Domini. quamquā interim fatemur, duliam, qua colitur Deus, esse duliam per excellentiam, & specie distingui ab ea, qua coluntur Sancti.

Ad TERTIVM argumentum; ad PRIMVM locū Deut. 6. dico, eum locū debere sic intelligi: *Dominū Deum tuum adorabū, & illi soli seruies;* ea seruitus, quæ Deo soli conuenit, nam in Græco est λατρεύειν, vnde August. q. 61. in Gen. annotauit, idē non esse dictum, solum Deum adorabis, & illi soli seruies, sed:

B *Deum adorabis, & illi soli seruies;* quia adoratio cōuenit etiam creaturis, non autem seruitus latrīæ, quæ hīc nominatur. Sed præterea quamvis esset scriptū, illi soli λατρεύειν, eodem modo exponi deberet, nimirum, illi soli seruies certo quodam genere seruitus, non autem absolūte, illi soli seruies. Siquidē in textu Hebraicō est בְּעֵד & tamen inuenimus, non obstāte hoc præcepto, dictū Iacob ab Isaac, Gen. 27. *Seruiant tibi populi, & adorent te filii maris tuae.* vbi sunt illa verba, בְּעֵד & תִּרְאֶה. Præterea sicut hīc legimus: *Illi soli seruies,* ita legimus 1. Timot. 6. *Qui solus habet immortalitatem;* & tamen scimus, Angelos, & animas esse etiam immortales suo quodam modo.

C Ad illud 1. Timoth. 1. *Soli Deo honor, & gloria;* respondeo, similiter intelligendum de certo honore, & gloria, nam Rom. 2. lego: *Gloria & honor omnioperanti bonū.* Denique arctius dictum est Isa. 44. *Ego primus, & ego nouissimus, & abs' que me non est Deus;* & tamen legimus in Psal. 81. *Ego dixi, Dīc estis.* nec tamen illud primum est falsum, sed sano modo intelligendum est.

D Ad illud Matth. 4. dico, diabolū postulasse à Christo πεσεύνωται, in signum latrīæ, & proinde postulasse latrīam; ac propterea à Dōmino illi fuisse respōsum: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.*

Ad illud Galat. 4. *Ijs qui natura non sunt Dij,* οὐλεύονται, respondeo, verbum οὐλεύειν, esse cōmune seruituti Dei, & creaturarum, & proinde exponi debere pro loci exigentia. hīc autē sumitur pro cultu solius Dei. id enim circumstantiae loci necessariō postulat.

Ad QVARTVM argumentum; ad PRIMVM exemplum dico, Aman voluisse adorari, vt Deum; id enim ex verbis Mardochæi colligitur.

E Ad SECUNDVM de Cornelio dico, cum S. Hieron. lib. contra Vigilantium, Cornelii aliquid diuinum in Petro inesse putauisse, & idē iure correctum. vel cum Chrysostomo in hunc locum Actorum, Cornelium piē Petrum veneratum, sed Petru ex modestia eum honorem, quia loqui sibi debebatur, recusasse.

Ad TERTIVM, quid mirum, si Paulus noluit sibi sacrificari? id enim suprà diximus, esse actum extēnum, soli Deo debitum.

F Ad QVARTVM dico, esse pro nobis; nā vel Ioannes putauit eum, qui sibi apparuerat, esse Deum, aut Angelum: si Deum meritō reprehensus est: si Angelum, & tamen adorauit, cur nos reprehendimur, qui facimus quod Ioannes fecit? num melius Ioanne nō rūnt Caluinistæ, sint ne Angeli adorandi?

At cur, inquit, reprehēlus est? PRIMO, quia forte angelus sic apparuit, vt potuerit existimari Christus, dixerat enim, c. 1. *Ego sum primus, & nouissimus, & fui mortuus, & ecce sum viuens,* &c. Itaque poterat existimari Christus, cuius personam gerebat, nisi ipse explicuisset, se non esse Christū, & idē corrigēdus fuit adorator non prōpter errorem adorationis, sed prōpter errorem personæ, ita respōdet Aug. q. 61. in Gen.

S E C V N D O dico, Ioannem recte voluisse angelum cultum debitum exhibere; sicut meminerat fecisse Abraham, & Loth, atque alios maiores suis: tamen angelum prohibuisse ob reverentiam humanitatis Christi: nam ante Christi aduentum angeli se ad hominibus adorari patiebantur: at posteaquam Deus homo factus est, & omnes Angeli hominē in Christo adorare cœperunt, noluerunt ipsi ab hominibus adorari, & præcipue ab Apostolis, alijsque summis viris, ita Beda, Anselmus, Richardus, & Rupertus, in c. 19. Apocalyp. & scholia Græca in c. 22. & ante hos auctores S. Greg. lib. 27. Moral. c. 11. & hom. 8. in Euang. nec tamen sequitur, nos malè facere, si angelos adoremus; nā & nos recte illos adoramus, & ipsi recte adorari recusant. Itaque Ioānes ipse cūm c. 19. semel audiuisset: *Vide ne feceris, &c.* tamen c. 22. iterum voluit eundem angelum adorare; intelligebat enim, & se recte facere adorando, & angelum recte facere recusando, nec enim suspicari licet Ioannem, aut obliuiosum, aut indocilem fuisse.

Ad Ultimum ex Patribus, dico eos loqui cōtra errores Gentium, qui ex hominibus sceleratis veros Deos faciebāt, eisque sacrificia offerebāt. nam quod aliqui sancti angeli, & homines debito cultu prosequendi sint, sexcentis in locis ijdē Patres affirmant, quorum locorum iam aliqua suprà cœtulimus.

C A P V T X V.

Proponitur controversia de inuocatione sanctorum.

DE M O N S T R A V I M V S sanctos esse colendos: sed quia peculiaris difficultas est de cultu inuocationis, idcirco nunc recto ordine sequitur, vt tractemus de inuocatione sanctorum.

Duo sunt de hac quæstione errores extremi, veritas est in medio, vt ferē semper esse solet. **P R I M V S** error est, posse ac debere S. Mariā, quæ præcipua sacerdotū est, inuocari, non secus, ac Deus inuocatur. ita olim quidā, quos Epiphanius refert, & refellit, hæresi 78. in fine, & hæresi 79. per totum. Alter est error, nullum sanctorum post mortem debere inuocari villo modo, quia vel non possunt orare mortui pro viuentibus; vel si possunt, nō nisi in genere orant, quia non possunt cognoscere nostras preces, quas ad illos fundimus. hic error multorum est.

P R I M V S omniū videtur fuisse Vigilantius, qui in hunc lapidem offendit. nam quod Alphōsus de Castro in libro de hæresibus, verbo, Sancti, tribuit hunc errorem Eustathio, qui ante Vigilantium vixit, non facile probari potest. Siquidem Eustathius Basilicas Martyrum contemnebat, & forē reliquias etiam: at de inuocatione nihil docuit. vide Socratem, lib. 2. c. 33. & Conciliū Gangrense. Igitur Vigilantius, vt est in libro S. Hieronymi contra Vigilantium, docebat, post mortem nullius pro altero exaudiri orationem, & ideo sanctos mortuos non orare pro viuentibus, ex quo sequitur, frustrā eos inuocari.

Deinde inuocationem sanctorum apertiū, & fortius oppugnat tempore B. Bernardi Henriciani, seu Petrobrisiā, & Apostolici, vt refert ipse S. Bernhard. ser. 66. in Cärica; & auctor vita S. Bernardi, li. 3. c. 3. Idem paulo post docuerunt Vvaldenses, vt auctor est B. Antoninus 4. par. tit. 11. c. 7. §. c. Idem postea quidam nomine Cathari, vt auctor est Turrecremata, li. 4. par. 2. c. 33. Summa de Ecclesia. Idem postea Ioan. Vviclef, vt scribit Thomas Vvaldēsis, to. 3. tit. 12. col. 108. & seq. Nec nō Taborita, qui de familia sunt Ioan. Hus, vt scribit Æneas Sylvius de

A orig. Boëm. cap. 35. Quamquam Vviclefus non illicitum dicebat orare sanctos, sed solū inutile, & superfluum, dicebat enim videri stultitia recurrere ad securas alicuius Principis, quando ipse Princeps est paratissimus per se audire: vel sectari turbidos riūos, quādo fons ipse patet: quibus verbis obiter sanctos currīs, & riūis turbidis cōferebat, quod est hæreticorum proprium.

Denique, hæretici nostri temporis, vt Lutherus in libris ad Vvaldenses; Melanchthon in Apolog. ar. 21. Confess. Augustanz; Brentius ca. 24. Confess. Vvitember. & Caluinus li. 1. cap. 14. §. 12. & lib. 3. Instit. c. 20. §. 20. & seq. tria docent de orationibus sanctorum. PRIMO, ex diuinis litteris nō haberi, quod sancti mortui orent pro viuis, ac proinde hoc non esse certū. **S E C V N D O**, si sancti orant, eos non orare nisi in genere pro tota ecclesia electorum, nō autem pro isto, aut illo in speciali. **T E R T I O**, inutile, & illicitū esse inuocare sanctos, siue angelos, siue homines, ac petere, vt pro nobis orent: inutile quidem, quia non habēt tam longas aures (ita enim Caluinus loquitur) vt preces nostras audire possint: illicitum autem, quia hinc obscuratur gloria Christi, qui est unicus mediator, & intercessor noster.

C A P V T X V I.

Detectuntur aliquot fraudes, & mendacia hæreticorum.

HABEMVS igitur, quæ sit sententia aduersiorū, sed antequā eam refellamus, vtile erit cognoscere breuiter, quibus calumnijs, & mendacijs Melanchthon, & Caluinus eā simplicibus persuadeant. Philippus loco notato tria mendacia dicit. PRIMO, nos tribuere sanctis diuinitatē, id est, vim cognoscendi mentium cogitationes. Mendacium est apertum, nec enim ullus Catholicus hoc dicit, vel dixit vñquam; asserimus enim eos cognoscere nostras preces, non vt sunt in mentibus nostris, sed vt sunt in Deo, quem vident, & qui eas ipsis ostendit.

S E C V N D O, ante tempora San. Gregorij nō extare mentionem inuocationis sanctorū. Paulò liberalior fuit Martinus Kēnitus, qui in examine sess. 22. Concilij Tridentini dicit, inuocationē sanctorū cœpisse post tempora Augustini; & in examine sess. 25. dicit, auctorem inuocationis B. Mariae fuisse Petru Gnapheum, qui vixit circa annū Domini C. D. LXX. quæ imperitia, vel malitia est intolerabilis in tantis magistris in Israël, cū sint loca innumerabilia in Ambroso, Augustino, Hieronymo, Basilio, Athanasio, Irenaeo, & alijs quos postea citabim⁹, & qua etiā citantur à Centuriatoribus, Cen. 4. c. 4. & Cen. 5. c. 4.

T E R T I O, Papistas esse asinōs, qui docēt ex libro S. Hieronymi contra Vigilantium, Vigilantium negasse inuocationem sanctorum, cū in toto illo libro Hieronymi non sit vna syllaba de inuocatione sanctorum, sed solū de honore reliquiarū. At hoc ipsum ostendit Philippum non quidem asinū, sed certe valde stupidum fuisse; nam et si Vigilatius non dixit, sanctos non esse inuocandos, tamen dixit, eos non posse orare pro nobis: hinc autem si non colligeremus, eum negasse inuocationem sanctorum, tūc verē tardiores asinū essemus. Quis enim inuocaret eum, qui non potest ullum auxilium præbere? Sapientius igitur fecerunt Magdeburgenses, Cent. 4. c. 8. qui videntes non posse negari, quin Vigilantius idem senserit quod ipsi, dicunt eum non fuisse hæreticum, sed sanctum presbyterum, & cum Hieronymo contendisse, ac vicisse.

Porrò Caluinus multa etiam dicit mirabilia.

P R I M U M affirmat lib. 3. Instit. c. 20. §. 21. in omnibus hymnis, & litanis Papistarum, nullam vñquam fieri Christi mentionem: & cùm semper oremus sanctos mortuos, nūquam nobis in precibus Christum occurtere. quod certe tale mēdaciū est, vt periculum sit, ne diabolus cognomen mendacis amittat. quid enim? nonne in Litanis dicimus: *Kyrie eleison, Christe eleison, Pater de cœlis Deus, miserere nobis, &c.* Nōne ferè omnes hymni, quos in Breuiario legim⁹, sunt vel Ambrosij, vel Gregorij, vel Prudentij, vel Sedulij antiquissimorum auctorum? Et nōne omnes diriguntur ad Deū, & terminātur per *Gloria tibi Domine*, vel quid simile? Nōne omnes orationes Ecclesiæ, quæ leguntur in Missa, diriguntur etiā ad Deum, & terminantur, *Per Christum Dominum nostrum?*

S E C U N D O, Sanctos cum Christo regnantes passim in illo c. 20. li. 3. vocat mortuos, larvas, vñbras, colluuiem; quæ incredibilis blasphemia est.

T E R T I O dicit, lib. 3. c. 20. §. 20. solum Christum introisse in sanctuarium cœli, & solum ipsum deferread Deum vota populi eminus in atrio existentis. Quibus verbis significat, non solum sanctos homines, sed etiam SS. Angelos nō posse Deo nostras preces offerre, sed solum Christū: quod est contra aperi-
tissimam Scripturam Tob. 12. *Ego, inquit Raphael, obtuli orationem tuam Domino.* Et Apoc. 8. *Ascendit fumus incenforum de orationibus Sanctorum, de manu Angeli coram Deo.* Et contra ipsum Caluinum, qui infrā sui oblitus admittit Angelos offerre Deo nostras preces.

Q V A R T O dicit, li. 3. c. 20. §. 22. nos inuocare Sanctos planè vt Deos, & habere nos Deos plurimos nō pro numero vrbium, vt dicitur Hier. 2. de Iudeis, sed pro numero capitum multitūdinis, quæ est calūnia manifesta, vt ex Litanis appetet. *Quis enim Deo dicere auderet, S. Deus, ora pro nobis?* Nec est noua calūnia, nā etiam antiqui hostes Ecclesiæ mentiebantur, homines mortuos pro Dijs Catholicos habere, vt patet ex Cyrillo li. 6. in Julianū, ultra mediū, & lib. 10. ante medium, & ex Eusebio li. 4. hist. c. 15. & li. 8. c. 6. & ex Augustino lib. 22. contra Faustum, c. 4. & ex Hieronymo contra Vigilantium.

Q V I N T O ibidem dicit, nos rogare virginem, vt filium iubeat facere quod petimus. At quis nostrum hoc dicit? cur non probat vlo exemplo? Præterea si Iosue 10. dicitur: *Obediere Deo voci hominis,* cur non posset aliquo modo dici, filium Dei obedire matri aliquid petenti?

S E X T O ibidem dicit, nos ante statuas Barbaræ, vel Catharinæ demurmurate Pater noster, & Pastores hunc vsum suo plausu approbare. At fideles etiam simplicissimi si interrogentur, respondere solent, se orationem Dominicam dirigere ad Deum, id autem se facere coram imaginibus Sanctorum, sperantes per auxilium Sanctorum suam orationem ad Deum melius, & felicius peruenturam: sed etiamsi aliqui tam stupidi essent, vt S. Barbaræ dicerent, Pater noster, num imperitia aliquorum traduci debet quasi esset dogma Ecclesiasticum? & qui sunt Pastores, qui hunc abusum probant?

S E P T I M O dicit, in Concilio III. Carthaginensi veritum fuisse, ne in publicis precibus diceretur: *sancete Petre, ora pro nobis*, sed istud decretum, nisi in suo codice Caluinus addiderit, nūquam reperitur. Concilium enim solum definit, vt oratio sacrificantis dirigatur ad Patrem, non ad Filium, vel Spiritum sanctum, de Sanctis nullamentio. Sed Caluinus per suam Dialeticam ex eo, quod oratio debet dirigiri ad Patrem, deducit non posse inuocari Sanctos, & inde vterius deducit, Concilium statuisse, vt non

A dicatur, *sancete Petre, ora pro nobis.*

Octavo dicit, horrendum esse sacrilegium, Sanctos vocare præfules salutis, & nullo colore defendi, quod quidam Sanctis dicunt, E cœlo nos respice, & adiuua. At priora sunt verba Ambrosij libro de viduis: posteriora Gregorij Nazianzeni oratione in Cyprianum, in Athanasiū, in Basiliū: istis autem duobus viris nihil habuit antiquitas sapientius.

C A P V T X V I I .

Quomodo Sancti inuocandi non sint.

NUNC vt rei veritas manifesta fiat, ponemus & probabimus aliquot propositiones.

P R I M A propositio, *Nō licet à sanctis petere, vt nobis rāquam auctores diuinorum beneficiorum gloriā, vel gratia aliaque ad beatitudinem media concedant.* Hæc est contra primum errorem, & contra calūniam Caluinistarum. Probatur PRIMO Scriptura, Ps. 83. *Gratiam, & gloriam dabit Dominus.* Et Ps. 120. *Leuauis oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi, auxilium meum à Domino, qui fecit cœlum & terram.* Montes sunt homines sancti, vt exponit Augustinus in hunc Psalmum, & fusiū tract. 1. in Ioannem, & libro de Pastoribus, cap. 8. iubemur ergo leuare oculos ad montes, id est, ad Sanctos, & ab eis auxilium expectare, sed vt intelligamus ab eis auxilium expectandum esse, non vt ab auctöribus, sed vt ab impetratoribus; ideo statim subditur: *Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum & terram.* Item Iacob. 1. *omne datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descendens à Patre luminum.*

S E C U N D O probatur ex vſu Ecclesiæ; nam in orationibus, quæ leguntur in Missa, vel in officio in celebritatibus Sanctorum, nihil vñquam aliud petimus quam vt eorum precibus à Deo nobis beneficia concedantur.

T E R T I O ratione; nam ea quibus indigemus, superant vires creaturæ, ac proinde etiam Sanctorum: Ergo nihil debemus à Sanctis petere, nisi vt à Deo impetrant, quæ nobis vtilia sunt.

Q V A R T O ex Augustino li. 8. Ciuit. Dei, c. vlt. & lib. 22. c. 10. & ex Theodoreto lib. 8. ad Græcos, qui disertè docent Sanctos nō esse inuocandos vt Deos, sed vt qui à Deo impetrare possunt, quod volunt.

Est tamen notandum, cùm dicimus, non debere peti à Sanctis, nisi vt ore pro nobis, nos non agere de verbis, sed de sensu verborum; nam quantum ad verba, licet dicere, S. Petre miserere mei, salua me, aperi mihi aditum cœli: item, da mihi sanitatem corporis, da patiētiam, da mihi fortitudinem, &c. dummodo intelligamus, salua me; & miserere mei orando pro me, da mihi hoc, & illud tuis precibus, & meritis. sic enim loquitur Gregorius Nazianzenus oratione in Cyprianum & in Basilium, & alij multi veterum: necnon Ecclesia vniuersa, cùm in hymno ad Virginem dicit.

M A R I A mater gratie,

Mater misericordie:

Tu nos ab hoste protege,

Et hora mortis suscipe.

Et in hymno Apostolorum:

Quorum precepto subditur

Salus, & languor omnium,

Sanate agros moribus,

Nos reddentes virtutibus.

Et sicut Apostolus de se dicit, Rom. 11. *Ut saluos facerem aliquos ex illis.* Et 1. Cor. 9. *vt omnes faceret fal-*

uos, non ut Deus, sed iuuando concionibus, precibus, &c.

S E C V N D A propositio. *Sancti non sunt immediati intercessores nostri apud Deum, sed quidquid à Deo nobis impetrant, per Christum impetrant.* Nota, tres personas posse considerari, quando nos Deum oramus; unam ipsius Dei, à quo petimus beneficia, alteram Christi, per cuius meritum ea cupimus nobis dari; tertiam eius, qui petit beneficia per Christum ex his tribus personis non potest prima Sanctis tribui, ut iam probauimus, nec secunda, ut nunc ostendemus; sed solum tertia.

Itaque Sanctos inuocamus ad hoc solum, ut faciat id, quod nos facimus, quia melius & efficacius ipsi facere possunt quam nos, melius illi & nos simul, quam nos soli. Probatur iam conclusio; Solus Christus est, qui mundum reconciliavit Deo, & qui meruit nobis gloriam & gratiam, & omnia necessaria ad salutem, ut patet Coloss. 1. *Quia in ipso cōplacuit, omnē plenitudinē inhabitare, & per eū reconciliare omnia pacificās per sanguinem crucis eius, quae in terris, & quae in caelis sunt.* Et 1. Io. 2. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autē tantū, sed etiā pro totius mundi.*

Atque hinc Christus dicitur ostiū, Ioan. 10. & via, Ioan. 14. quia, ut ipse ait, *nemo venit ad Patrem, nisi per ipsum.* Hinc etiam dicit Ioan. 16. Petite in nomine meo. Hinc dicitur mediator Dei, & hominū, 1. Tim. 2. & 1. Ioan. 2. dicitur aduocatus apud Patrem: ergo nihil à Sanctis petere possumus, nisi ut intercedant apud Deum, quod nobis Christi meritum applicetur, & per Christum gratiam & gloriam consequamur.

S E C V N D O probatur ex verbis Sanctorū. Ambrosius libro de Isaac, c. 8. *Ipse Christus, inquit, est os nostrū, per quod Patri loquimur; oculus noster, per quem Patri videmus; dextera nostra, per quam nos Patri offerimus.* Augustinus Ps. 108. exponēs illud: oratio eius fiat in peccatu: *Oratio, inquit, qua non fit per Christū, non solum nō potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit peccatum.* Bernardus serm. de B. Virgine, qui incipit, Signum magnum: *Opus est, inquit, mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis utilior, quam Maria.* Quibus verbis docet Christum esse intercessorem immediatum, qui per se impetrat, Sanctos esse mediatos, qui non nisi per mediatorem Christum impetrant.

T E R T I O probatur ex orationibus Ecclesiae. Omnes enim, quae de Sanctis sunt, illam formam habent: *Concede nobis Deus, intercessione huius Sancti tale beneficium, per Christum Dominum nostrum.*

C A P V T X V I I I .

Sanctos pro nobis orare.

HA B E M V S igitur, quomodo Sancti inuocandi non sint. nunc, ut intelligamus quomodo inuocandi sint, accedat. **T E R T I A** propositio: *Sancti orant pro nobis saltem in genere, secundum Scripturas.* Probatur ex ijs Scripturis, quae agunt solum de sanctis hominibus. Primus est Hier. 15. *Dixit Dominus ad me, Si steterint Moyses, & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Ergo Moses, & Samuel iam mortui poterant, & solebant orare pro populo Iudeorum; ergo falsum est in Scripturis non haberii, quod Sancti mortui orent pro viuis.

R E S P O N D E T Caluinus duobus modis. PRIMO, ex hoc loco colligi potius cōtrarium; cū enim dicitur, si steterint, nimirum ad orandum, significatur eos nec stetisse, nec orasse. & si isti præcipui Prophetæ non orabant, quantò minus alij?

A At contrā, quia etiā fortè significetur, eos tūc non orasse, quia intelligebat rem esse iam desperatam, tamen significatur eos alia orare consueuisse, quando se impetrare posse putabant, alioqui inepta esset hæc Dei loquitione; nam si quis diceret, Si iumentū meum orauerit pro te, nihil impetrabit: ineptè loqueretur. Quare? Quia iumenta nō possunt orare. & similiter si quis diceret, Si venerit huc Cicero, vel Demosthenes, non persuadebunt mihi, ineptè loqueretur, quia mortui huc venire nō solent. Ita ergo & Deus (quod absit) ineptè loqueretur, cūm dicit: *si steterint coram me Moyses & Samuel, si illi non possent, vel non solebant Deum interpellare.* Aliud esset, si Scriptura diceret, si starent, id est, si per impossibile nunc viuerent, & orarent, at nunc ait. *Si steterint, & Græcæ θεοὶ σὺν, non θεοὶ ισταὶ.* & Hebraicè *רַבְנִים* si stabit Moses.

S E C V N D O respondet, sensum huius loci hunc esse, si nunc steterint coram me duo aliqui insignes viri, quales olim erant Moses, & Samuel, tamen nihil obtinebunt. At contrā opponimus grauissimos auctores, Chrysostomum homil. 1. in epist. 1. ad Thessal. & Hieronymum in hunc locum, & Gregorium lib. 9. Moral. cap. 12. qui docent Deum loqui de ipso vero Moysi, & Samuele.

S E C V N D O locus est 2. Machab. vlt. vbi Iudas in visione quadam vedit Oniam Pōtificem, & Hieremiam Prophetam, qui iam obierat, orates pro populo Iudeorū, ad quem locum nihil habet, quod respōdeat Caluinus, nisi hunc librum nō esse Canonicum: at nos probamus esse Canonicum argumento quod Caluinus nō potest reiūcere, sivult sibi cōstare; ipse enim cōtra inuocationem Sanctorū affert tanquam argumentum potissimum testimonium Concilij III. Carthaginensis, ut videbimus in solutione argumentorū: in illo autē eodem Cōcilio c. 47. sic dicitur: *Item placuit, ut præter Scripturas canonicas nihil legatur in Ecclesia sub nomine diuinarum Scripturarū, sunt autem canonicae scripturae, Genesis, Exodus, &c. Et infra: Esdræ libri duo, Machabæorū libri duo, &c.* Vel igitur Caluinus recipiat libros Machabæorum, ut canonicos, & diuinios, vel non deterreat nos huius Concilij auctoritate à Sanctorum inuocatione, nec enim dicendum est, eos Patres in uno sapere, & in altero delirare.

D **T E R T I V S** loc⁹ est Apoc. 5. vbi describūtur XXIV. seniores in celo procidisse coram throno Dei, habentes phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum, quem locum exponētes Primasius, Richardus, Scholia Græca apud Oecumenium, aliqui veteres non ineptè hinc colligebant, Sanctos post obitum gerere curam viuentium. Et quamvis hoc non sit euidens argumentum, tamē est probabile.

Q V I N T V S locus est Luc. 16. vbi diues Epulo orat pro fratribus suis: ergo multò magis orant iusti pro tota Ecclesia.

S E X T V S est Apocalyp. 6. animæ sanctorum Martyrum magno clamore petūt vindictam de interfectoribus suis: ergo multò magis misericordiam petunt fratribus suis. **R E S P O N D E T** Brentius istas orationes intelligi figuratè dicūtur enim Sancti mortui clama-re ad Dominum, quia preces, quas viuentes effuderunt, adhuc resonant in auribus Dei. At contra; nam diues Epulo dum viueret, non orauit pro fratribus suis. Sancti etiam Martyres dum hic viuerent,

non petebant à Deo vindictam de persecutoribus, sed potius ut eis ignosceretur; ergo oratio, qua petūt vindictam, noua est; nam dum viuerent, quia pecare poterant, & periculum erat ne si vltionem pe- terent, id facerent ex cupiditate, non petebant: nunc autem eam petunt intuitu, & amore iustitiae, vt re- cte exponit Beda.

Accedat VLTIMO, quod Scripturæ aperte do- cent communionem Ecclesie triumphatis cum mi- litante; nam Heb. 12. Apostolus dicit, nos accessisse ad Ecclesiam primitiorum, qui sunt in cœlis, id est, ciues illorum esse, Ephes. 2. & Galat. 4. dicit, matrem nostram esse Ierusalem, quæ est in cœlis, & Col. 1. & Ephes. 4. dicit, Christum esse caput super omnem Ecclesiam, & certè nō excluditur Ecclesia cœlestis: at communio ista exigit necessariò, vt membra pro inuicē sollicita sint, & inuicem se iuuent; hæc enim est natura membrorum sub uno capite viuentium, vt Apostolus docet Rom. 12. & 1. Cor. 12. hinc appa- ret quām falsum sit, quod Caluinus dicit li. 3. Instr. cap. 20. §. 24. Deum voluisse, vt nullum nobis esset commercium cum Sanctis mortuis, sed nec illis no- biscum. At quomodo hæc vera esse possunt, si sumus vna Respublica, unus populus, unum corpus? Vide Augustinum lib. 20. ciuit. Dei, cap. 9. vbi hoc ipsum probat.

QVARTA propositio: sancti, qui regnant cū Chri- sto, pro nobis orat, nō solum in genere, sed etiam in parti- culari. Probatur PRIMO, Angeli orant pro nobis, & curam nostri gerunt, etiā in speciali, vt patet Tob. 12. Zachar. 1. Apoc. 8. Daniel. 10. Psal. 90. & Mat. 18. ergo multò magis id spiritus hominū beatorum faciunt, nam in primis nihil eis deest eorū, quæ An- geli habent, quantum ad hoc munus pertinet, cùm sint prædicti intelligentia, & voluntate, & adsint semper Deo, & nos vehementer diligent, ac demum sint & aquales Angelis, vt dicitur Luc. 20. deinde aliquid habent præ Angelis, quod sunt membra corporis Ecclesie nobis magis coniuncta, quām sunt Angelii, & experti sunt miseras, & pericula nostra, quæ An- geli non sunt experti.

RESPONDET Caluinus hoc argumentum con- cludere, si possimus ostendere, sicut Angelii præsunt hominibus eosq; custodiunt, atque eorum rebus inter- sunt, ita etiam sanctos hominum spiritus facere. Existimat enim ipse (vt olim Vigilantius) sanctos omnes in atrio quodam quasi in libera custodia in- clusos esse, nec inde vñquam egredi, aut vñlam de nobis sollicitudinem gerere.

Nos autem facile ostendemus non solum ab An- gelis, sed etiam à spiritibus beatorum hominum re- gi & gubernari fideles viuentes: Et sit hoc argumen- tum SECUNDVM, id enim promisit Christus Apoc. 2. Qui vicerit, inquit, & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super g̃tes, & reget eas in virga ferrea, & tanquā vas siguli confringentur, sicut & ego accepi à Patre meo. Et c. 3. Qui vicerit, faciat illum colūnam in templo Dei mei. Et infra: Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedi cum Patre meo in throno eius. Hic loquitur Ioannes, de spi- ritibus mortuorum, vt patet ex illis verbis (& cu- stodierit usque in finem opera mea) & loquitur de tem- pore ante resurrectionem, vt patet ex eo quod dicit: Reget eas in virga ferrea. nā regere in virga ferrea, nō significat, punire, quod etiam post resurrectionem fiet, sed significat regere virga pastorali, quod solum fit ante resurrectionem; dicitur autem virga ferrea, quia inflexibilis est ad iniustitiae, vt Psal. 44. Virga di- restrictionis, id est, virga rectissima, virga regni tui, & etiā sempiterna; nam regni eius non erit finis. quod au-

A tem sequitur: Et tanquā vas siguli confringet eos, non significat homines perdendos, sed peccatores, Christo peccata conterente, & delente: vt exponit Au- gustinus in Psalmum 2. iuxta illud Acto. 10. Occide & manduca. Vel reguntur, siue pascuntur electi in virga ferrea, reprobi autem tanquā vas siguli con- fringuntur.

Quod verò hoc significet, regere in virga ferrea, patet PRIMO ex verbo Hebræo, quo vtitur David Psal. 2. δύρων. Et ex Græco Ioannis Apocalypsis 2. 12. & 19. quod est ταίπεις, id est, pasces, siue pastor- liter reges.

SECUNDO ex eo, quod dicitur Apoc. 12. Peperit filium, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea; Christus autem non punit omnes gentes, sed regit pastoraliter.

TERTIO, quia Psa. 2. vnde Ioannes verba sua de- sumpsit, dicitur Christus totam suam hæreditatem regere in virga ferrea: Postula à me, &c. nec tamen suscipi possumus totam Ecclesiam à Christo esse destruendam.

QUARTO, quia sic exponunt, regere in virga fer- rea, Hilarius, Augustinus, & Theodoreetus in Psal. 2. & Primasius, ac Beda, & Rupertus in cap. 2. Apoca- lypsis. Habemus igitur, spiritus hominū beatorum post mortem, ante diem resurrectionis accipere po- testatum in gentes, & regere, & pascere eas; nechon esse columnas in templo Dei, id est, sustentare Ec- clesiam, quod propriè sanctis Martyribus conueni- re docet Chrysostomus in fine sermonis de Iuuētio, & Maximo, ac demum sedere in throno Christi, id est, cum illo præsidere toti mundo, & Ecclesiam re- gere, & gubernare.